4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.12.2023                                                                                                                        № проект
село Вороново Кожевниковского района Томской области

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]
1.Утвердить программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год (далее — Программа) , согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте  Вороновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вороновского
сельского поселения                                                                                    С.Н.Прокопенко

Н.А.Теущакова
т.8(38244) 31-148

В дело № 02 –02
___________ О.М. Чирикова
«___»______________ 2023г
Приложение
к постановлению Администрации
Вороновского сельского поселения
от №

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского
района Томской области на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области(далее - Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области (далее – муниципальный контроль в сфере благоустройства).
Муниципальный контроль в сфере благоустройства должен быть направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности Администрации Вороновского сельского поселения, характеристика проблем на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований Правил благоустройства на территории муниципального образования «Вороновское сельское поселение», в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).
Предметом муниципального контроля является:
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории муниципального образования «Вороновское сельское поселение», утвержденных решением Совета Вороновского сельского поселения от 28.12.2018 № 64, в редакции от 22.08.2019 №86 (далее - Правила благоустройства), а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются объекты и элементы благоустройства территории Вороновского сельского поселения, а также деятельность контролируемых лиц в сфере благоустройства.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией Вороновского сельского поселения осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2023 году.
В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте органов местного самоуправления Вороновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте органа местного самоуправления Вороновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 61 Федерального закона «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 248-ФЗ, в сфере благоустройства на территории Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год не утверждался.
Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2023 году в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства не проводились, ввиду моратория на их проведение, установленного постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

[bookmark: sub_1200]III. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;
[bookmark: sub_1005]- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 N 248-ФЗ).

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением Совета Вороновского сельского поселения от 01.10.2021 № 194, проводятся следующие профилактические мероприятия:
а)  информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

[bookmark: bookmark1][bookmark: sub_1150]IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Конечный значимый результат реализации мероприятий программы профилактики заключается в минимизации риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

	Наименование показателя
	Исполнение
показателя
2023 год,%

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления Вороновского сельского поселения в соответствии со статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ
	100%

	Доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель - устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц)
	100%

Приложение к Программе
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№п/п
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Специалист по управлению делами
	По мере необходимости в течение года

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства, при направлении их в адрес Администрации Вороновского сельского поселения уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Специалист по управлению делами
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен п.5,13 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства.
	Специалист по управлению делами
	По мере обновления

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, который утверждается руководителем контрольного органа
	Специалист по управлению делами
	ежегодно не позднее 30января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительной
практики. Доклад о
правоприменительной
практике размещается на официальном сайте
администрации
ежегодно не позднее
15 марта года, следующего
за отчетным годом

	3
	Объявление предостережения

	Направление контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и принятие мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Специалист по управлению делами
	в течение года по
мере поступления
сведений

	4.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами Администрации Вороновского сельского поселения консультаций по вопросам:
-обязательные требования Правил благоустройства на территории муниципального образования Вороновского  сельское поселение, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
	Специалист по управлению делами
	В течение года (при наличии оснований)

	Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия.

5
	Профилактический визит

	Специалист по управлению делами
	Один раз в год